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Anotace

Tématem této diplomové práce je komparace sociální práce v hospicích v České republice a

v Kanadě a práce je zaměřena především na zjištění rolí a kompetencí sociálních pracovníků.

Úvodní část se zabývá objasněním historie hospicové péče jak v České republice, tak

v Kanadě a seznamuje s principy, hodnotami a formami pomoci hospicového hnutí. V

dalších kapitolách se věnuje problematice financování hospicové péče a vizím a aspiracím

hospicových asociací do budoucna. Dále následují kapitoly popisující kvalifikaci sociálních

pracovníků, jejich finanční ohodnocení a specifika ve vytváření motivačních programů pro

tuto profesi. Další kapitoly extenzivně seznamují s výčtem rolí a kompetencí sociálních

pracovníků v HPP, jejichž praktikování se v praxi snaží ověřit výzkumná část. Ta je

zaměřená na dvě cílové skupiny, sociální pracovníky a veřejnost. U sociálních pracovníků

se snaží zjistit jejich pracovní agendu a u veřejnosti obecnou znalost pojmů z oblasti HPP a

jejich mínění o sociálních pracovnících.

Klíčové pojmy: Hospicová paliativní péče, Komparace, Problematika financování, Sociální

služby, Kvalifikace sociálních pracovníků, Prestiž oboru sociální práce, Role a kompetence,

Adekvátnost ohodnocení sociálních pracovníků

Annotation

The main focus of this diploma thesis is on comparison of social workers agendas between

Czech Republic and Canada in HPC. The main goal is to describe the most essential and

desirable roles and competencies of social workers in hospices. The first thematical block is

describing the history of hospices in both countries, their values, and formes of help. Into

this block is belonging also the topic of financial funding and goals of the hospice

associations for the future. Next chapters are devoted to the field of social work. We are

examining the qualification, the financial adequacy, the prestige of this field and the

specifications for effective motivation of these specialists. The third block is extensively

examining the roles and competencies of social workers HPC. These results we are trying to

verify in the survey part. We are asking both, the social workers as well as the public on the

level of essentiality of every single social worker role.

Key words: Hospice Palliative Care, Comparison, The Financial Funding, Social Services,

Qualification of Social Workers, The Prestige of Social Work, The Roles and Competencies,

The Financial Adequacy
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Úvod

„Přeje si to 80 procent lidí, je to o polovinu levnější než ta nejlevnější varianta téhož, kterou

nabízí nemocnice, ale hrazené zdravotními pojišťovnami to není – co je to? Paliativní péče a

dle průzkumů tento termín neznají na čtyři pětiny populace,“ uvádí ředitel Cesty domů pro

Lidové Noviny Marek Uhlíř. (www.ceskapozice.lidovky.cz) Je neznalost pojmu paliativní,

tabuizaci smrti a ošemetnost financování hospicové péče realitou i v Kanadě? Nejen touto

otázkou se budu zabývat v následujících kapitolách a i ve svém výzkumném šetření. Následující

text bude sloužit jako hrubý náčrt toho, co se bude v této diplomové práci rozebírat.

Proč jsem se rozhodnula porovnávat dvě naprosto odlišné země, co se rozlohy, populace,

historie a rozvržení sociálního systému týče? Hospicové a paliativní péči v České republice

jsem věnovala svou bakalářskou práci, a jelikož se mi nově naskytla příležitost žít dva roky v

Kanadě, zdá se mi inspirující udělat komparaci hospicové paliativní péče v těchto dvou zemích.

Konkrétně se chci zaměřit na historii hospiců v Kanadě a České republice, popsat jejich

principy péče a formy pomoci, které umírajícím lidem nabízejí. Mojí snahou bude také popsat

problematiku financování hospiců a vize a aspirace hospicových hnutí do budoucna podle jejich

asociací. Tímto uvedením do kontextu a významu hospice se přenesu k popisu kvalifikačních

požadavků na sociální pracovníky, uvedu jejich platové ohodnocení a prestiž oboru sociální

práce. Krátce se budu také věnovat specifikům motivace sociálních pracovníků. Cílem těchto

kapitol je ukázat jak vědomostní tak i osobnostní požadavky na sociální pracovníky a zjistit,

zda jsou adekvátně oceněni, jak společností, tak i po finanční stránce. Tím se dostanu

k specifické oblasti sociální práce v hospici a k popisu jednotlivých rolí sociálních pracovníků

v péči o umírající podle kanadské a české odborné literatury. Má další intence je provézt

výzkumné šetření.

Výzkumná část diplomové práce se bude ptát sociálních pracovníků na důležitost jednotlivých

profesních rolí ze seznamu, který plánuji sestavit podle kanadské a české odborné literatury.

Mým cílem je i zjistit pomocí dotazníku úroveň spokojenosti sociálních pracovníků v jejich

práci a také zjistit úroveň motivace, kterou vykazují. Sérií otevřených otázek se budu snažit

zjistit, které z rolí zastávají v každodenním životě, jaké role hodnotí jako smysluplné, které

nezastávají a přejí si, a které role naopak v denním životě zastávají a v mém seznamu chybí.

Prostor chci dát i veřejnosti a zjistit jejich mínění o důležitosti, prestiži a o adekvátnosti

finančního ohodnocení sociálních pracovníků. V závěru práce chci interpretovat výsledky a
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provézt nad nimi diskuzi. Osobně doufám, že se mi dané znalosti podaří v budoucnu

implementovat do vlastní praxe
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1. Deskripce paliativní a hospicové péče

V této kapitole se zaměřím na historii hospicové péče v obou zemích, na principy a hodnoty,

které tyto hnutí vyznávají a na formy pomoci, které nabízejí lidem. Budu se zabývat

problematikou financování hospiců, které jsou v obou zemích neziskové instituce a vizím a

aspiracím těchto hnutí do budoucna. To celé má posloužit jako úvod do problematiky

hospicové paliativní péče a přiblížit sociální historii a současnou situaci v obou zemích.

1.1 Historie hospicového hnutí

Jako vhodné uvedení do kontextu hospicového hnutí v obou zemích chci krátce pohovořit o

jejich historii a vývoji, který mají za sebou. Úmyslem je poukázat na ne vždy jednoduchou

cestu, kterou hnutí procházela a jaké iniciativy při tom vznikaly.

1.1.1 Česká republika

Zhruba do padesátých let 20. století byla péče o umírající převážně v rukou laiků. Rady, jak

pečovat o umírající a jak se chovat v této náročné životní situaci se předávaly v rodinách z

generace na generaci. Umírání mělo charakter sociálního aktu a všeobecně panovala jistota, že

nikdo z rodiny nezemře opuštěn. Součástí rituálu umírání byla poslední vůle, zpověď a svátost

smíření. Lékaři jako odborníci se o umírající začínají starat počátkem devatenáctého století. V

průběhu devatenáctého století a počátkem dvacátého století k běžným povinnostem rodinných

lékařů patřilo i tišení bolesti umírajících (Vorlíček, 2004, s. 372). Se zánikem institutu

domácích lékařů a vznikem státem řízeného zdravotnictví se péče o umírající přesouvá do

institucionálních podmínek. U nás se hospicové hnutí v pravém slova smyslu začalo rozvíjet po

sametové revoluci v roce 1989, která s sebou přináší důraz na akceptaci lidských práv, čímž

dává společnosti šanci na rozvíjení nových humánních postupů v péči o umírající. Rozvoj

hospicové péče byl v České republice započat v rámci změn, které v českém zdravotnictví

probíhaly od začátku devadesátých let. V nemocnicích či jiných zdravotnických zařízeních

umírá více než 87 % lidí (Misconiova, 1998, s. 46).

V roce 1991 byla při Ministerstvu zdravotnictví založena "Pracovní skupina pro podporu

rozvoje domácí a hospicové péče". Tato pracovní skupina byla složená z odborníků i laiků a

podporovala rozvoj nových druhů zdravotních služeb, které v České republice dosud chyběly

nebo byly nedostatečně rozvinuty. Od roku 1991 do roku 1994 probíhal experimentální projekt

s názvem "Charitní ošetřovatelská služba v rodinách", jehož úkolem bylo rozšířit v České

republice domácí zdravotní péči v situaci, kdy pro ni neexistovaly legislativní podmínky. Po
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čtyřech letech dochází ke změně legislativních podmínek a tato péče začíná být hrazená

systémově, ze zdravotního pojištění. Od počátku spolupracovala s výše zmíněnou pracovní

skupinou i zakladatelka hospicového hnutí u nás, doktorka Marie Svatošová. Již v průběhu

zmíněného projektu se začala vyčleňovat péče o klienty v terminálních stavech jako samostatná

problematika a současně s ukončením projektu "Charitní ošetřovatelská služba v rodinách"

začalo Ministerstvo zdravotnictví investičními dotacemi podporovat vznik prvního


[…]


zhodnocení:

a) velmi spokojený/á

b) spíše spokojený/á

c) spíše nespokojený/á

d) nespokojený/á

Otázka č.14a: Jaké je Vaše platové ohodnocení?
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a) adekvátní

b) spíše adekvátní

c) spíše neadekvátní

d) neadekvátní
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Příloha 2 – Dotazník pro veřejnost

Otázka č. 1b: Co znamená pojem paliativní?

a) Jedná se o specializovanou péči o seniory a jejich blízké

b) Etymologie slova paliativní pochází z řeckého slova „pallium“ a to znamenalo vlněný plášť.

Dnes je toto slovo proslulé především francouzskou značkou Pallia, která produkuje luxusní

kabáty

c) Jedná se o komplexní, aktivní a na kvalitu života zaměřenou péči poskytovanou pacientovi,

který trpí nevyléčitelnou chorobou v pokročilém nebo terminálním stádiu

d) pojem mi nic neříká

Otázka č. 2b: Co znamená pojem hospic?

a) Jedná se o dům pro poutníky

b) Hospic poskytuje specializovanou paliativní péči především pacientům v závěrečné fázi

nevyléčitelného onemocnění

c) Etymologie slova je z latiny a znamená „hostinec“

d) Pojem mi nic neříká

Otázka č. 3b: Domníváte se, že v profesním složení hospice má zaujímat místo sociální

pracovnice?

a) spíše ano

b) ano

c) spíše ne

d) ne

Otázka č. 4b: Označte prosím důležitost jednotlivých rolí sociálních pracovnic/ků v hospicové

paliativní péči z pohledu klienta. Co vy sami, jako potenciální klienti, by jste ocenili od

sociálních pracovníků nejvíce?
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The Social Workers roles in

Hospice Palliative Care

Role sociálních pracovníků

v hospicové paliativní péči

The rating scale of each role

Vaše osobní hodnocení

významnosti jednotlivých rolí

Description of rating scale:

Popis hodnotící škály:

Advocacy/

Etická arbitráž

1-2-3-4-5-6 1 - absolutely essential,

Naprosto zásadní

2 - very essential,

Velmi zásadní

3 - essential,

zásadní

4 - somewhat essential,

Spíše zásadní

5 - not essential,

nedůležité

6 – unsure

nevím

Assessment/

Posouzení

1-2-3-4-5-6 1 - absolutely essential,

Naprosto zásadní

2 - very essential,

Velmi zásadní

3 - essential,

zásadní

4 - somewhat essential,

Spíše zásadní

5 - not essential,

nedůležité

6 – unsure

nevím

Care Delivery/

Zajištění péče

1-2-3-4-5-6 1 - absolutely essential,

Naprosto zásadní

2 - very essential,

Velmi zásadní
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3 - essential,

zásadní

4 - somewhat essential,

Spíše zásadní

5 - not essential,

nedůležité

6 – unsure

nevím

Care Planning/

Plánování péče

1-2-3-4-5-6 1 - absolutely essential,

Naprosto zásadní

2 - very essential,

Velmi zásadní

3 - essential,

zásadní

4 - somewhat essential,

Spíše zásadní

5 - not essential,

nedůležité

6 – unsure

nevím

Community Capacity Building/

Informování a vzdělávání

společnosti

1-2-3-4-5-6 1 - absolutely essential,

Naprosto zásadní

2 - very essential,

Velmi zásadní

3 - essential,

zásadní

4 - somewhat essential,

Spíše zásadní

5 - not essential,

nedůležité

6 – unsure
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 nevím

Evaluation/

Hodnocení

1-2-3-4-5-6 1 - absolutely essential,

Naprosto zásadní

2 - very essential,

Velmi zásadní

3 - essential,

zásadní

4 - somewhat essential,

Spíše zásadní

5 - not essential,

nedůležité

6 – unsure

nevím

Decision making/

Rozhodování

1-2-3-4-5-6 1 - absolutely essential,

Naprosto zásadní

2 - very essential,

Velmi zásadní

3 - essential,

zásadní

4 - somewhat essential,

Spíše zásadní

5 - not essential,

nedůležité

6 – unsure

nevím

Education and Research

Vzdělávání a věda

1-2-3-4-5-6 1 - absolutely essential,

Naprosto zásadní

2 - very essential,

Velmi zásadní

3 - essential,

zásadní
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4 - somewhat essential,

Spíše zásadní

5 - not essential,

nedůležité

6 – unsure

nevím

Information Sharing

Předávání informací

1-2-3-4-5-6 1 - absolutely essential,

Naprosto zásadní

2 - very essential,

Velmi zásadní

3 - essential,

zásadní

4 - somewhat essential,

Spíše zásadní

5 - not essential,

nedůležité

6 – unsure

nevím

Interdisciplinary Team/

Multidisciplinární tým

1-2-3-4-5-6 1 - absolutely essential,

Naprosto zásadní

2 - very essential,

Velmi zásadní

3 - essential,

zásadní

4 - somewhat essential,

Spíše zásadní

5 - not essential,

nedůležité

6 – unsure

nevím

Self Reflective Practise/ 1-2-3-4-5-6 1 - absolutely essential,
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Sebezkušenostní praxe Naprosto zásadní

2 - very essential,

Velmi zásadní

3 - essential,

zásadní

4 - somewhat essential,

Spíše zásadní

5 - not essential,

nedůležité

6 – unsure

nevím

Otázka č. 5b: Myslíte si, že profese sociální práce má ve Vaší zemi dobrou prestiž?

a) spíše ano

b) ano

c) spíše ne

d) ne

Otázka č. 6b: Vnímáte sociální pracovníky jako kvalifikované odborníky?

a) spíše ano

b) ano

c) spíše ne

d) ne

Otázka č. 7b: Domníváte se, že jsou sociální pracovníci ve Vaší zemi adekvátně finančně

ohodnocení?

a) spíše ano

b) ano

c) spíše ne
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d) ne