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Studentka diplomovou práci rozdělila na dvě cílové skupiny – sociální pracovníci
a veřejnost. Tématem je komparace sociální práce v hospicích v ČR a v Kanadě
a práci dále studentka zaměřuje na zjištění rolí a kompetencí u sociálních
pracovníků. Velmi zajímavé je téma kvalifikací, financí, motivačních programů
V empirické části jsou zjištěná data, velice přehledně znázorněna pomocí grafů.
Velmi kladně hodnotím kapitolu 5.6. „Výsledky výzkumného šetření....“, která
zpřehledňuje psaný text a poskytuje, ucelený vhled na praktickou část.

Práci hodnotím: volba tématu aktuální pro danou oblast. Cíl práce
vhodně zvolen, který byl naplněn. Použití grafů a jejich přehlednost
v práci hodnotí výborně. Práce s literaturou, bylo použito dostupných
pramenů. Formální stránku diplomové práce hodnotím výborně.
Jazyková stránka – stylistiku i gramatiku hodnotím výborně.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku 1.

V Praze 2.6. 2015 PhDr. Monika Nová